
 
 
 
 
 

 
        Direzione Regionale Lazio 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail 06/50516076 
e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it 

pec: dre_lazio@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 

 

Trasmessa per posta elettronica 

Non segue originale 

 

All’Ing. Gerardo Spina 

All’Ing. Gianluca Li Calzi 

All’Ing. Nicola Napolitano 

 

 

Roma, data del protocollo 

 

 

 

 

e pc al RUP 

Ing. Rosario Camaldo 

  
 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 
50/2016, IN CONFORMITA’ ALL’ ART. 1, COMMA 2, LETT. B, DEL D.L. 
76/2020, COME CONVERTITO DALLA L. 120 DEL 14/09/2020, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “ANALISI CONOSCITIVE SU BENI 
STATALI FUNZIONALI ALLA FATTIBILITÀ DI AZIONI DI  
RAZIONALIZZAZIONE" DA ESEGUIRSI SULL’IMMOBILE DENOMINATO 
“EX CASERMA ITALO STEGHER”, SITO IN CIVITAVECCHIA, (RM), IN 
VIA ANTONIO DA SANGALLO - SCHEDA PATRIMONIALE RMB0392”, 
DA SVOLGERSI TRAMITE RDO SUL MEPA  

 CUP: G34H20001150001 
 CIG: 8533110123 
 Nomina Commissione Giudicatrice. 

 

In relazione alla procedura in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) 
del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (D.Lgs. 50/2016), 

Premesso che 

• con Lettera si Invito prot. n. 13295.25-11-2020.U sono stati invitati, a 
seguito di giusta manifestazione di interesse,  5 operatori relativamente alla 
procedura di gara in epigrafe e fissando come termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte le ore 12:00 dell’11.12.2020; 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0014542.21-12-2020.U

mailto:dre.lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_lazio@pce.agenziademanio.it


   

 
2 

 

• trattasi di procedura di gara da svolgersi in modalità telematica 
mediante Sistema telematico MEPA e che pertanto tutta la procedura di gara sarà 
svolta tramite l’applicativo telematico; 

• tutti i documenti di gara sono pubblicati sulla suddetta piattaforma 
telematica ed in particolare nella RdO inviata a tutti gli operatori invitati, oltre che sul 
sito istituzionale www.agenziademanio.it; 

il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rosario CAMALDO, giusta 
nomina prot. n. 1221 del 28.01.2020; 

• la prima seduta pubblica telematica ha avuto luogo il giorno 11° 
dicembre 2020; 

• nel corso della prima seduta pubblica, il Seggio di gara ha proceduto, 
operando attraverso il Sistema, a verificare la ricezione e il numero delle offerte 
tempestivamente presentate, rilevando che, entro il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte (le ore 12:00 del 11.12.2020), sono pervenute tre offerte 
dei costituendi raggruppamenti temporanei di professionisti: 

• Costituendo RTP PSC srl  

• Costituendo RTP Bagagli Ingegneria srl 

• Costituendo RTP SPI srl 

Considerato che: 

• l’art. 77 del citato D.Lgs. 50/2016 prevede che la Commissione di Gara 
sia nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

• l’art. 1, comma 1, lettera c) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, come 
modificato ed integrato dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019, ha disposto la 
sospensione, fino al 31 dicembre 2020, dell’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 
circa l’obbligo di scegliere i Commissari di gara tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 
presso l’ANAC, fermo restando, comunque, l’obbligo di individuare i Commissari 
stessi secondo regole di competenze e trasparenza, preventivamente individuate da 
ciascuna Stazione Appaltante; 

• per effetto della norma di cui al precedente paragrafo, con comunicato 
del Presidente dell’ANAC del 15 luglio 2019, è stata sospesa l’operatività dell’Albo 
dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016; 

• con nota prot. n. 2019/10918/DSP del 17 giugno 2019, ad integrazione 
delle regole di trasparenza e competenza richiamate nell’art. 216, comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016, declinate dall’Agenzia giusta nota n. 2016/11866/DSP-AGC del 5 
settembre 2016, la Direzione Servizi al Patrimonio di questa Agenzia ha fornito le 
modalità operative di nomina delle commissioni giudicatrici da adottare sino 
all’entrata in vigore della disciplina dettata dall’art. 77 del citato D.Lgs. 50/2016; 

• la Commissione giudicatrice è costituta da un numero dispari di 
commissari, non superiore a cinque, ai sensi del citato art. 77 del D.Lgs. 50/2016 ed, 
inoltre, che, trattandosi di procedura di affidamento con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, essa è deputata alla valutazione tecnica ed 

http://www.agenziademanio.it/


   

 
3 

 

economica delle offerte, mentre l’esame della documentazione amministrativa è 
demandata al Seggio di gara; 

• le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” costituiscono la 
disciplina in relazione alla quale è effettuata la valutazione circa l’adeguatezza 
dell’esperienza professionale posseduta dal dipendente; 

• il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice, 
appartenenti all’organico della Direzione Regionale Lazio, come di seguito nominati, 
risultano in possesso di adeguata esperienza professionale nelle specifiche materie 

oggetto dell’appalto; 

• secondo quanto disposto dall’art. 77, del D.Lgs. 50/2016, i componenti 
della Commissione giudicatrice ed il Segretario verbalizzante devono rendere 
dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, circa l’insussistenza della 
cause di incompatibilità e di astensione di cui al medesimo art. 77. 

Tutto ciò premesso e considerato, sono nominati componenti della 
Commissione giudicatrice i seguenti soggetti, per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche dei concorrenti e per fornire, ove ritenuto necessario, ausilio al RUP 
nella valutazione della congruità delle offerte, con le funzioni di seguito riportate: 

- Presidente: Ing. Gerardo Spina, Responsabile dell’U.O. Servizi Tecnici 
della Direzione Regionale Lazio; 

- Componente: Ing. Gianluca Li Calzi, in servizio presso l’U.O. Servizi 
Tecnici della Direzione Regionale Lazio;  

- Componente e Segretario verbalizzante: Ing. Nicola Napolitano, in servizio 
presso l’U.O. Servizi Tecnici della Direzione Regionale Lazio.  

Si demanda al Presidente della Commissione giudicatrice tutti gli atti 
consequenziali alla presente. 

Cordiali saluti.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per il Direttore Regionale 

Giuseppe Pisciotta 

Il dirigente delegato 

Leonardo Nigro 


